
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 110 del 25/07/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 luglio 2012, n. 1332
 
D.Lgs 194/05 in materia di determinazione e gestione del rumore ambientale. Individuazione degli
agglomerati urbani da sottoporre a mappatura acustica strategica.
 
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Servizi Rischio Industriale e confermata dal Dirigente del Servizio, riferisce quanto segue:
 
 Con D.Lgs 194/2005 “Attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e alla gestione
del rumore ambientale” sono state definite le competenze e le procedure per:
a) l’elaborazione della mappatura acustica e delle mappe acustiche strategiche di cui all’articolo 3;
b) l’elaborazione e l’adozione dei piani di azione di cui all’articolo 4, volti ad evitare e a ridurre il rumore
ambientale laddove necessario, in particolare, quando i livelli di esposizione possono avere effetti nocivi
per la salute umana, nonché ad evitare aumenti del rumore nelle zone silenziose;
c) assicurare l’informazione e la partecipazione del pubblico in merito al rumore ambientale ed ai relativi
effetti.
 
 Con la Deliberazione n° 1009 del 26.06.2007, la Giunta Regionale ha individuato nell’ARPA Puglia
l’Autorità Competente all’attuazione degli adempimenti operativi posti in capo alla Regione dal D.Lgs n°
194/2005.
 Con successiva DGR n° 78 in data 23.01.2012, è stato approvato lo schema di convenzione tra la
Regione e ARPA Puglia, per la realizzazione delle azioni volte all’attuazione delle disposizioni di cui al
richiamato D.Lgs. 194/05 in materia di rumore ambientale, ivi comprese quelle finalizzate alla redazione
della mappatura acustica e delle mappe acustiche strategiche, come peraltro indicato nel Programma
Regionale di Tutela Ambientale - Asse 9 linea d).
 Detta convenzione è stata sottoscritta in data 01.03.2012 e l’ARPA Puglia ha recentemente avviato le
prime iniziative per dare adempimento a quanto definito.
 In particolare, il D.Lgs n° 194/2005 - all’art. 3 - tra l’altro, prescrive che:
1) entro il 30 giugno 2007: l’autorità individuata dalla regione elabora le mappe acustiche strategiche,
nonché i dati di cui all’allegato 6, relativi al precedente anno solare, degli agglomerati urbani con più di
250.000 abitanti;
2) entro il 30 giugno 2012: l’autorità individuata dalla regione elabora le mappe acustiche strategiche
degli agglomerati urbani, con popolazione superiore a 100.000 abitanti;
 Per agglomerato urbano è da intendere un’area urbana costituita da uno o più centri abitati, contigui fra
loro e la cui popolazione complessiva è superiore a 100.000 abitanti.
 In merito agli adempimenti connessi all’attuazione del richiamato D.Lgs 194/2005, il Ministero
dell’Ambiente con nota n° 13060 del 31.05.2012 ha convocato una riunione di tutte le Regioni e gli Enti
interessati, tenutasi a Roma il 13.06.2012.

1



 Nell’ambito di tale incontro le Regioni sono state sollecitate a presentare la mappatura acustica degli
agglomerati con popolazione superiore a 250.000 abitanti e quelle di cui ai centri con popolazione
superiore a 100.000.
 Con l’occasione il Ministero ha evidenziato il ritardo con il quale l’Italia corrisponderà alla Commissione
Europea i dati di cui all’art. 7 del richiamato decreto legislativo e quindi la possibile apertura di una
eventuale procedura di infrazione.
 Sulla base di quanto innanzi e delle informazioni rese disponibili dall’ISTAT, si riporta di seguito la
consistenza della popolazione a tutto il 31.12.2010 dei maggiori agglomerati urbani pugliesi:
_____________________________________________________
 Bari Taranto Foggia Lecce Brindisi Barletta Andria Trani
_____________________________________________________
31.12.2010 320.475 191.810 152.747 95.520 89.780 94.459 100.086 53.940
_____________________________________________________
Sulla scorta della tabella e di quanto definito dall’art. 2 del richiamato D.Lgs 194/2005, si propongono i
seguenti agglomerati urbani da assoggettare alla redazione della mappatura acustica strategica:
• maggiore di 250.000 abitanti: Bari (art. 3 comma 1/a);
• maggiore di 100.000 abitanti: Taranto, Foggia, Andria (art. 3 comma 3/a).
 
 Per tali agglomerati ARPA-Puglia, sulla base del crono-programma allegato alla richiamata
convenzione sottoscritta in data 01.03.2012, provvederà a redigere quanto stabilito dal D.Lgs 194/2005.
 
 Tutto quanto ciò premesso,
 si propone di individuare gli agglomerati urbani di Bari, Taranto, Foggia e Andria soggetti alla redazione
della mappatura acustica strategica per le finalità di cui all’art. 3 del D.Lgs 194/2005.
 
 COPERTURA FINANZIARIA CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrate che di spesa e
dalla stessa non deriva onere economico a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate,
propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella
fattispecie di cui all’art. 4 comma. 4 lett. a) e k) della L.R. 7/1997.
 
 Tanto premesso,
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente e la conseguente proposta;
 
 viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dall’Istruttore e dal Dirigente del
Servizio Rischio Industriale;
 
 a voti unanimi, espressi nei modi di legge;
DELIBERA
 
• di individuare, sulla base dei dati della popolazione residente pubblicati dall’ISTAT, agglomerati urbani,
così come definiti dall’art. 2 del D.Lgs 194/2005, il comune di Bari con popolazione superiore a 250.000
abitanti ed i comuni di Taranto, Foggia ed Andria tutti con popolazione superiore a 100.000 abitanti;

2



 
• di richiedere ad ARPA Puglia, ai sensi della convenzione sottoscritta in data 01.03.2012 (in forza della
DGR 78/2012) la tempestiva redazione delle mappe acustiche strategiche dei richiamati agglomerati
urbani, al fine di corrispondere a quanto richiesto dalla norma e per ultimo dal Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del mare, anche per non incorrere in eventuali procedure di infrazione
comunitaria;
 
• di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio proponente, al Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare, ad ARPA Puglia - Direzione Generale Bari, ai Sindaci dei Comuni
di Bari, Taranto, Foggia ed Andria;
 
• di disporre a cura del Segretariato Generale della Giunta Regionale la pubblicazione del presente atto
nel BURP ai sensi dell’art. 6 della LR 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


